**Sacri canonis missæ
expositiō brevis et
interlinearis.**

(Verf.: Gabriel [Biel].)

[nach 1500 / um 1501]

Vere filius dei erat iste

LANDES-
UND STADT-
BIBLIOTHEK
DUSELDORF

quia sanctus dominus
deus sabaoth

E igitur
o misericordissime et p
stabilis sup malicia
clementissi
me pater

Per iesum

christu filium tuu dominu
humiles affectu cordis

nostru supplices rogamus
expressione placita z grata
vocis quia a filio tuo
instituta

et petimus + uti accepta ha
sanctificando ut ido panis et
nea sint diuino sa/ vini
cramento

beas et benedicas **Hec** +
a diuina libe a nobis pie
ralitate nob recepta
concessa

dona **Hec** + munera **Hec**
a nobis deo oblata ratione significa sine macula cordis
tionis et applicatōis diuino vsui z corpis offerēda.

sancta + sacrificia illibata
a 2

I ordine caritatis p̄ri clemētissimo
R primis que tibi offe
militate q̄ est multitudo fidei vero dei cultui
liū hūitū p̄munioꝝ ī fide ⁊ sac̄mētē dedicata
rim⁹. pro ecclesia tua sancta
vniuersali p̄ totū ecclesiam ab heretic⁹ ⁊ scismaticis.
mundū diffusa ac p̄secutorib⁹ tirānis
catholica. quam pacificare.
a demonib⁹ disp̄sam ex infidelib⁹ ⁊ p̄fid⁹ in p̄speris
et vicis l̄ḡd⁹ ei⁹ in obedētia caritatē et aduersis.
custodire. adunare et regere
tua bonitate non vbiq̄qz diffusa fuerit. qz in oem t̄ra ex
nostris meritis iuit son⁹ eoz ⁊ ī fines orb̄ t̄re v̄ba eoz.
digneris. toto orbe terrarū.
simul romano ac summo pontifice christi vicario.
pariter patre patz. v̄lis ecclesie capite vicario
vna cū famulo tuo papa no
nomē pontificē xp̄mi dz ep̄o ordinario diocef
fm̄ decretū gelasij pape
stro **R**. et antistite n̄ro **R**. et
summo p̄ncipe in potestate seculari. cunctis fidelibus.
rege nostro **R**. et omnibus
recte gloriātib⁹ ab orthos vniuersalis. quia
grece qd̄ est rectū ⁊ gl̄a latine oibus hoīb⁹ tradita
orthodoxis. atz catholice et
p̄ ap̄los p̄corditer pu qui deū p̄fessione fm̄ regulā vni
blicata et firmata uersalē ⁊ apostolicā vere colunt.
apostolice fidei cultoribus.

M

approbādo ⁊ bo
na pferendo pater

Emēto domine

**Memoria
viorum.**

ppter sexuum discretionem

famuloꝝ famularuꝝqꝫ tuaruꝝ

q̄ete. nō circūgirātiū aut pturbātiū

⁊ et ⁊. et oīm circūstātiū ⁊

q̄ ad intellectū

quoꝝ tibi fides cognita ē. et

q̄ ad affectū s. p̄cipa
tionis desiderū

nota deuotio. pro quibꝫ tibi

ego scꝫ ⁊ ecclesia circūstantes s. qui et ipsi offerunt non
cuiꝫ p̄sonam gero īmediate sed mediāte sacerdote

offerimꝫ. vel qui tibi offerūt

oblationem qua summe laudamꝫ p̄mo quia cari
diuinam largitatem tas ordinata
a se incipit.

hoc sacrificiū laudis pro se

sibi p̄mendatis multiplici quantum ad peccati res
ratione. missionem

suisqꝫ omibꝫ. pro redēptiōe

quantum ad beatitudinis
consecutionem.

aīay suay. pro spe salutis et

quantū ad bona corporis que patri
sunt infima.

incolūitat: sue. tibiqꝫ reddūt

affectōes piās ⁊ opa meri
toria. q̄ sua s̄ ppter coopa p̄ri. cui appriat sp̄s sc̄o. sp̄s
tionē liberi arbitrii ⁊ red eternitas est q̄ uiuificat
dūt ppter gr̄am quā accipiūt a te p̄ quā s̄ meritoria opa.

vota sua. eterno deo. viuo.

filio. q̄ est veritas **Joh. i.4**
Ego sum via veritas et p̄cipātes in obiecto.
vita. Ecce tria dīnaz p̄so fidei sp̄i ⁊ caritatis. et
naz attributa. sc̄z et̄nitas re hui⁹ sacramenti.
veritas. vita.

et vero **C**oicantes

regaudendo. imitādo. implorādo

et memoriā venerātes **In**

p̄ncipaliter vtraqz gl̄ia corp̄is perpetue
⁊ anime

primis gloriose semper vir

mēte. corpe singulari hui⁹ q̄ generatōe materiā misit
p̄fessione sac̄mēti m̄stre hūanitati xp̄i i h̄ sac̄o p̄tente.

ginis marie. genitricis dei.

rōne vtriusqz nature dñs n̄r est. saluator et illuminator. sua
vncione docens omnia.

et domi nostri iesu christi.

qui a christo sacerdotes ordinati. p̄mi hoc sacrificio v̄si sūt
et nobis eius ritum tradiderunt

Sz et beatorū apostolorū ac

q̄ p̄ semel oblata hostia seip̄ apostolorū in terciū celū
s̄ obtulerunt et effusione principis rap̄i

sanguinis testimonium red
diderunt.

martirū tuorū Petri Pauli

pmo ad aposto
latum vocati

maiorꝝ fratris io
hānis. ab herode
decollati

dilecti dñi cui dñs
marrē virginē vir
gini ꝑmendauit

Andree Jacobi Johannis

q̄ vulnera resurgētꝝ mioꝝis. fratris de inseparabilitate pa
tetigitꝝ a nob̄ dubi dñi eiꝝqꝝ similli tris ꝝ filij specialiter
eratꝝ vulnꝝ ꝑputauit. (mi. instructi

Thome Jacobi Philippi

nobilis ac philosophi pro ex thelonario in aplm
domino excoꝝiati ꝝ euangelistā vocati.

Bartholomei Mathei

fratꝝ iacobi mioꝝis et iude q̄ ꝝ iudas iacobi. eplam
q̄ ꝝ chananeꝝ dictus est canonicā scripsit.

Symonis et Taddei Lin

successoꝝ bti petri in pontifi pape ꝝ pape ꝝ mꝝis suc
catu vniuersalis ecclesie martiꝝ celloꝝis fabiani

Cleti Clemētis Sixti Corne

carthaginēꝝ epi archidiaconi ecclēꝝ rōne martiꝝ

lii Cipriani Laurētii Criso

q̄ frēs fuerūt a iuliano apostota inempti

goni Johānis et pauli Cos

fratꝝ. medicine artis pitoꝝ tam veteris q̄ꝝ noui testa
factoꝝ ꝝ xpo medici aiaz. menti

me et damiani. et oīm sctōꝝ

in via ꝑfectis in patria fuisꝝ.

tuoz Quoz meritis ꝑrecibꝝ

credendis intelligēdis ꝑ
petendis et agendis

qꝝ ꝛcedas. vt i omībꝝ ꝑꝛo

defensionis et
directionis

tra omnes inimicorum visibilium et
inuisibilem insidias

tectionis tue muniamur aux

tui unigeniti tibi
coeterni et subale

ilio. Per eundem christum
redemptorem nostrum. saluatorem nostrum.

dominum nostrum Amen

H quam in comunione sanctorum offerimus.

anc igitur oblationem
latrue adoratiois. immediate offerre omnium fidelium adiun-
soli deo debite tui s. sacerdotum

seruitutis nostre. sed et cuncte
ctorum. voto et sensu offerentium p̄ clemētissime

familie tue. quesum domine
recōciliat̄ clero et populo

ut placatus accipias. diesqz

vite presen omnia aduersa nos a te separare conātia re-
tis. pellendo. et tibi presentanea inspirando

nr̄os in tua pace disponas.

que a te separat perpetuo. corpusqz et animam sine fine cru-
ciat.

atqz ab eterna damnatione

preseruando et libe qui per gratiam finalis ele-
rando ut non inci- ctionis a massa perditiois
damus sunt separati

nos eripi. et in electorum tuorum

fm presentē iusticiā. qz p̄destinatio eterna nō mutat
vel illa media p̄ferēdo q̄ ab et̄no p̄destinat̄ sunt p̄e
uisa. q̄bus effectū p̄destinatōis p̄sequuntur

iubeas grege nūerari. **De**

Aliqui h̄ nō dicūt p̄p̄
p̄nexionē sequēt̄ orois

christū dominū nostr̄ **Amē**

Quā oblatōnē. tu deus in
panis et vini nostre serui
tutis et cūctē familie tue
pater clemē
tissime
existēs tuis creatūr̄. vel ī
oib̄ offerētib̄. vel in oib̄
hostijs. vel in oib̄ modis
nos benedictos
efficiendo

omībus quesum̄ bene **+** di

nos celestib̄ ascribēdo firmā non mutandā

ctam **+** scrip **+** tā. **+** ra **+** tam.

nos a sensualitate ad recte
rōnis dictamīa eleuādo beneplacitā. et nos tibi gra
tos reddendo.

rationabilē. **+** acceptabilēqz

tua pacna pietate ex ip̄a oblatōe pais et vini

facere digneris. **ut** nobis

verūm verus tua oīpotēte v̄tute

cor **+** pus et san **+** guis fiat.

Sūme et infinite dilecti qz tibi p̄subalis in cuī manu po
et eq̄lis. in omni rōne diligibilitatis. tētī nos et cūcta
sumus positi

dilectissimi filiū tui domini

saluatoris et redemp
toris v̄nici.

nostri iesu christi.

dilectissim⁹ fili⁹ scz p^{ma} die azimoz que fuit i 4 luna
tuus p^{mi} mensis

Qui pridie qm pateretur
materialē p^{uertendū} sanctificātes
in corp⁹ suum

accepit panem in sanctas ac
veneratōe latrīe p^{pter} vni quaz p^{tractu} vim dedit vt eēt
tam deitatem materia idonea eucaristie.

venerabiles manus suas
ad designandū dignitatē 7 arduitatē institutōnis h⁹ sacri. 7
q^z potestatē p^{ficiendi} h^{ta} p^{re} fm vtrāq^z naturā. Et vt nos
instrueret leuare oculos mentis 7 corpis in agendis maxime
in hoc sacramento p^{ficiendo} in celum

et eleuatis oculis in celum.
a q^o omē datū optimū 7 oē donū p^o nā mīoz poī nō sufficit
fectū defursū est descendens ad tm opus p^{uersiōis}.

ad te deū patrē suū oīpoten
p^o nobis p^o tāto dono ad no^o p^{secrando}
nō p^{se} strā salutē ordinato

tē. tibi grās agēs bene **+** dix
p^o p^{secratōz} nō pa suis ma singulariter fin
nē s^z panis speciē nibus gulis

it. fregit. dedit discipulis
nō alienis s^z sibi fide cū grāz actōne 7 beniuolē
7 caritate adherētib⁹ tia **Nō** rapite violēter q^o
faciūt accedentes indigne

suīs dicens. **A**ccipite et mā
spūaliter. acceptū pane in corp⁹ in cena p^{sentēs} int⁹ q^o
sacramētaliter conuerso 7 iudas traditor fuit
ducate ex hoc omnes

qđ sub istis spēb⁹ in
fine platōz hoz
verboz p̄tinet

ver⁹ z naturale ex ŷgine
genitum zc.

Hoc est enī corpus meū

sicut in p̄secratōe panis q̄ntū scz luna. i.4. vrs
ad causā. p̄tutē z gest⁹ p̄formitatē

Simili modo postq̄z ce

eundē noie

(nō nūerali idēp̄titate

natū est. **A**ccipiens et hunc

nō figurālē sz veri sacrificij p̄tentm̄
ido figurālīb⁹ sacrificijs clariorē

qz diuinas omnia
sanctificātes

preclar⁹ calicem . in sanctas

sumā veneratōe colēdas p̄pter vniōz p̄postaticā nate dīne
ac venerabiles man⁹ suas :

p̄ri oīpotentiā q̄ h̄t oīa. na⁹
turā. potētīā. auctoritatē zc.

p̄secrādo z p̄uertē
do in sanguinem

Itē tibi grās agēs **D**ñ⁹ + dix

porrexit iam in sacerdotes ordiat⁹ vrs.

it dedit discipulis suis dicēs

in officiū p̄secrādi ad incorporāz mibi sine p̄sonaz acce
et dispensandi et augmētū celestis p̄tōe. sz nō sine me
desiderij calice ritoz discretōe

Accipite et bibite ex eo oēs

ille liquor exi⁹

stans sub spēz

bus vini plat⁹

p̄fecte v̄bis p̄secratōis

potus

veri z naturalis

Hic ē enim calix sanguis

s. confirmatiu^o p^o vet^o in fine duraturi ordinatiois
p^o ipm terminatū sine alii^o successioe

mei. noui et eterni testamē

secretum sanguis disci

ti. mīsteriū fidei. qui pro vo

pulis in fide formata pmanētib^o efficaciter

bis et pro multis effūdetur

q̄ feci. p̄secrādo. panē et vinū in corp^o et san

et satisfactionem **H**ec

in remissionē pctōz

vos mei discipuli. et v^{ri} sacrificij
in officio legitimi suc^o in cruce
cessores p̄sbiteri offerēdi

quotiēscūqz feceritis. i. mei

representatiōe consecrādo et qz p̄cepisti nob hoc
sumendo. **Q**uod

meōriā facietis. **Q**nde et

intellectu fide et cari^o scē et clemē sacerdotes q̄ ad h̄ ordi
tat^o desidio et feruore tissime p̄f nis n^{ri} mīsteriū accepi^o

memores dñe nos serui tui

tota cōitas xp̄iana fide et sacris purificata cui^o corp^o et san
et sanctis legibus imbuta guinē p̄fecim^o

sz et plebs tua sancta eius

Aliq̄ libri romani naturalis et v^lis oim p̄ crea
nō habēt eiusdē p̄substārial^o tionē et gubnatōz

dem christi filii tui domini

specialit^{er} p̄ re excellenter beatificāris tanqz causa
demptiōne meritoria nostre felicitat^{is} et salutis

dei nostri. tā beate passiōis.

etiam

ad q̄s descēdit in triduo mort̄. educēs
patres. in tenebris ⁊ ymbra mort̄ sedēs
tes ⁊ in nob̄ spem resurrectō̄s ⁊ firmās

nec nō et ab inferis resurze

virtute pp̄ria. tam diuina q̄s humana Anima ⁊
corpore gloriosa

ctōis sed et in celos gloriose

tibi p̄ri cui soli omnipotētie tue
d̄bet sacrificiū p̄ alijs clare

ascensiōis offerim̄ preclare

stabili et eterne spūalibus ⁊ tempalibus nos

maiestati tue. de tuis donis

bis a te collat̄ scz eucaristiā q̄ntū ad deitatē. q̄ est lux
purissima ⁊ inaccessibilis
nos illuminans

ac datis **H**ostiā pu⁺ram

eucaristiā q̄ntū ad aiām oī gr̄az pleni
tudie refertā. nos sanctificā eucaristiā
tē. qz de plenitudine ei⁹ oēs
accepim⁹ gr̄am. p̄ gr̄a

Hostiā san⁺ctam **H**ostiā

q̄ntū ad corp⁹ sine macula original
pecti ⁊ ceptū. p̄ n̄ra purgatōe p̄cussū.
vulneratū in cruce tensum ⁊ liuidū
vex de celo descē
dentē vitā etnā su
mentib⁹. tribuentē

⁺ **i**maculatā. **P**anē sanctuz

felicitatis in q̄ est sanguis xpi inebriās sobria
iocūditate et leticia sempiterna

⁺ **v**ite eterne. et calicem ⁺

semp mansure

salutis perpetue

Dona et data tibi obla- placabili ad remissio-
ta corp^o scz et sangui- nem peccatoz facili
ne xpi filij tui

Apra que propitio ac
benigno et facie. i. pgnitoe attendere appro tu pater
hilari oblatione nraz bando z accepta clemen-
approbante do. tissime

Sereno vultu respicere dig-
grata acceptare ex parte
nostrum offerentium

neris et accepta habere. si
ex deuotione z
fide offerentiū

cuti accepta habere dignat^r

tu pat de pmo genit^r z mudi z pu q recte obtulit z recte
clemē adipibz gregis ri a mali diuisit. nō se sibi suā
tissim^o ad offerēdo. sed se p mū. z deinde
mūera sua deo offerēdo.

Nō cayn nō feci t. z iō a
dño respect^o nō fuit

es. munera pueri tui iusti a

quo vnigenitū suū patris patrum
offerre patus fuit
ysaac scz

bel. et sacrificiū patriarche

q filij eius sum^o nō lra et carne sacrificiū scz
sed spiritu z imitatōe fidei panis z vini

nostri abrahe. et quod tibi

ppter victoriam abrae pcessam. redēsti de cede quattuor
regum zodomitas inuadentium. et cum eis loth fratris sui
filium capientium.

obtulit sum^o sacerdos tuus

quantum ad gratie et vir-
tutum plenitudinem.

melchisedech. sanctus sacri

quantum ad omnis peccati originalis
et actualis immunitatem.

fitiū. immaculatā hostiam.

humiles. q̄si sub. id ē deum
deorsum plicati. hoc p̄rem.

est recuruati

Applīces te rogamus

in cui⁹ ditione cuncta sunt posita
et nō est qui tue possit resistere vo-
luntati

q̄ sine tua
coopatiōe
nihil p̄r creatura

omnipotēs deus iube hec

vota fidelium vel
corp⁹ et sanguinē
vel ecclesiam mili-
tantem

inter te et nos discursēt. nō ex tua indi-
gētia. q̄ oīa sol⁹ potes. et vbiq̄ es. s; ex
ordine tue sapie qua infima per media
reducis ad suprema.

perferri per manus sancti

angeloz tuoz.

in celū p̄ris p̄spectū. vel ecclesīā trium-
phantē. vbi sine inēmissione sacrificat
sacrificium laudis

āgeli tui. ī sublie altare tuū.

p̄sentia. acceptate nō re-
futante. seu in cōspectu
gratioso.

altissime et eterne diuinitatis

in p̄spectu dīne maiestatis

ex clero et populo

tue. vt quotquot ex hac

sacrificij altaris tibi dedicati
cōmuntione

supsanctū ⁊ purū
h̄ est eminēt sc̄m.

altaris participatiōe. sacro

tibi subalis ex de v̄gine sumptū in cru-
te geniti et̄nalr ce rigidissime tensum

sanctū filiū tuū cor⁹ ⁊ pus et

p̄ nostra salute fusum sacramentaliter ⁊ spiritualiter aut
spiritualiter tantum

san⁹ guinē sumpserimus.

.i. spūaliū ac celestū carismatū plenitudine

oī bene dictione celesti. et

mente ⁊ corpe intellectu et
voluntate.

grā repleamur. Per eundē

cristū dominū nostrū Amē ^{fiat}

M

in bono ad liberationē qui
nunquā obliuisceris

pater clemen-
tissime

Emento etiā domine

fideliū q̄ in obediētia
mandatorū tuorū tibi
famulati sunt

p̄pter sexuum discretionem.

famuloꝝ famularūq; tuarū

h̄ habeat mēoria
special' defunctorū

defuncti uiuētes

R. et. R.

Memoria
moruorū

qui nos pre-

moziendo

caractere baptismali ⁊ opibus
bonis. fidē prestantib⁹ ⁊ significantib⁹

cesserūt cum signo fidei. et

p mortē palem que qz resuscitandi amicitie cū dō speciali
est mors p̄ma p grām in qua ter p̄me
decesserunt moratis

dozmiūt in somno pacis. **I**p

in fide formata defunctis

sis dñe et omībus in christo

in spe p̄me resurrectōis

a penis purgatorijs

q̄scētibus. locum refrigeriū.

btifice visiō q̄ ē in q̄ nulla est

concedas

lux maxima penalis afflictio

lucis et pacis. **U**t indulgeas de

oēs q̄ h̄ sacrificiū offeri.

Dini

p salute oīm se offerentē z p

sterio. vt sacerdos celebrās. voto

liberādis aniabus patrū ad

vt popul⁹ circūstans

inferna descendētē

precamur. **P**er eūdē christū

dominū nostrū amē **N**obis

fiat

viuētib⁹

nemo sine pctō **N**ec

p subiectionē humi-